URBES
TRÂNSITO E TRANSPORTES

DPR 38312025
Sorocaba, 23 de outubro de 2025

Exmo. Senhor
Pr. Luís Santos Pereira Filho
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

Prefeitura de
•• SOROCABA
Secretaria de Mobilidade

Segue para o vosso conhecimento, em anexo cópias de publicações da imprensa
oficial municipal retirada do site https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/ de 22
de outubro de 2025, Edição n° 3.823 referentes as Notificações de Autuação
Emitidas no mês de setembro de 2025 e ao Relatório Técnico Financeiro dos
Recursos Arrecadados e Aplicados pelo FUMTRAN em cumprimento a Lei
Municipal n° 12.510, de 11 de março de 2022.

Na oportunidade renovamos votos de cordial estima e consideração.

Atenciosamente,

dau/fsc

5

Presidente da URBES

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Trânsito e Transporte

‘mIa ‘liso els,,cr,co 4,5_5
725

307

________________

372

______________

263

______________

196

164

156

:52

106

93

60

50‘olo

‘ulo

N° 3.823

odsn 018140

26.351,33

3.375.325,28

(2.867,10)

(168.766.26)

3,230.073,21

83.184,97

40.000,00

003.481.01

36.638,10

15.500,00

131.595,30

2 12.626,79

225.943,12

116.206,68

19.550,00

41,675,10

1.491.066,67

RELATÓRIO TtCNICO FINANC0IRO - Lei 5757/96

FUMT0.hN- Fundo Municipal de Tr9nsoo

Recursos Arrecadados e Aplicados

5. Receitas RENDIMENTOS

ARRECADAÇÃO

61000610 JUDICIAL

RETENÇÃO F5NSOT

Setembro ‘2025

2. Despesas Companhia Pirsüo,nga de Força o Lua’ Somáloron

Educaçlo para o TitosiOo

AsoaRoaçlo e Opnraçlo

Riocatoaçio Esetrtanloa

Gsabroaçoo 0,3, 9.1

Frooenoarre,rrO de Multas

PROl ES

‘4 Sorocaba. 22 de outubro de 2025

r

74455

Jornal do Município

.0. .4750» 2050

7.2 11

2.265

94321 c,r,clorarno

76331

50106

04605

45

door,rodcuerrrudo/sulda ueueoulos

46

45

54710 1 Eorac.onar 00057400 la Ouaoa caoçaoa imno’ol a ‘ra,s se .m 2

58000 06,4 2

1

E!2 .4

87261 Corduoirooakuloemnaucsradoderorao,oao5o.comoronorerdoaseaurarça 2

51341 rermior posse/oorduç0ouslna pessoa com CNH ocosgorla dosroron do do cebolo 2

8142 C ‘ermdir 005so/oorduolo dooelca pesosa com Coo/rPS oorooda ha moo dnOO doas 2

51601 urdI soba irfludo’Oa de OlooLu

52251

52742

53

54525 Esracbora,solrsololooaou oboloraooa

)SZ

55000 Eoao,oean 0000.400 55 omba,o,n/oesembarojo do oassagsoros mo.4opooe colecoco 1

!±ÃL°
S

S,3Ç50 4

5ÇO

51)2!
S1))5

5051 obrar

fl2
50320 Ulrra cassar cela ooorcamao nas laicas de cedesrro

0017 cousrss 1

61)1)

f1)2
°2Z!2
66002

s
66532 1

67052 1

60232 nraroi5arc/oeice/ouoarRac)dWrcrs0ossuo0.4ore1esro/sir4Ioc4c1o0/a50rd 1

Lzzi±a o’ducr mosoo/m050e/000m OOsrnp 0066 o/coo sou o/ocsdora/Õcu.os 0r05 em crI dm400 Coomo°c 1

03

60422

27

65052

00001

26

24‘5s0/meROlComOOn

50852 Doosarocosoaseiro deusa, 00000 1050,0574

21

21

20

18

17

‘0° de

65300 Isa mmc coou 0001000/ Ido em cocos/brIoOro,a rIo auoomosados oAo Centrar 17

76252 cooauloramrasoagoomeorrc aodosoo. ,/0050encoal 17

5809’. ‘orsocar como ‘sOu’ocm caçadas. oassoocu 14

75441 Comduo,m m0000/mcrcn/0200m 0/0.000005 Od001ere 00 6701/ o,sosoa/doo.ios os mo,eçio 14

55022 Pamaralasla207asolodac40004/”e’o’Oclomoos de lo 13

56227 04

5073 12

50000 000017 osboulo cem possuir CNH/rro/AEC 10

10

76251 Esoolora, nos casas resero Os psss 0/ derlolorcla, 5/ credencial 9

007005

60174 ç’smcoar opesaçlo co ‘momo cassando oao on’oo do comoro cc dooso’ cc 0,000

60691 Trarsoo’sl0500.000000000us506mal040lcocu500,7040540sol4msn

60531 25rdu0r o oalou4 007, dosoorsa lIu’e 1

5118 O °e,moOr oosse/oomdooçlo o o orbcolla 006004 sem CNO/600/4CC 1

£0750 Tensos oobculo omobolosado na coa som ‘acude ccmbusoicsl 3

54100

00504

L 61200

L 70401

1))2
73222 2 mo5omo cnbOjIo lmum500mm omomocOcua 00000054 ou 0700515 Ocasos e oO,maO 3

1 52O0 . oroR:. c0.’O 000700000 SsO cc 0c0cr05 o,00500,.ocncacc9c,0000 . 2

Dsssslçk Valo,

SALDO raro ANTERIOR 3.424.223,67

Racapeamsrtp, tapaAoraoos e reçomposlçlo da pisca

SlraIIcaçIo SernaRAAca

Sinaliaaçlo Vertical

Veloulos . Manusooçlo e Combusllosl

Sobtosal

3. Resultado SALDO DO MPS 3.173.139,65

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

63 73 rr.urlraurr rei censos casernas 1 05 0.00 OS 06350 1

reportando trança menor dei anot 65 0,00 03 033.51

65 6,162.87 05 930.01

0 para Drrir 550,00 05 9:0.69

rras 05 585,69 85 702.48

r manobrar 61 0,00 61 670,67

65 0,00 60 658,69

operante 65 0,00 61 654.38

53512 Deitar de deslocar o/arteoedêrsla nela 0/ falta maio 3 direita qdo f Ir manobrar 55 130,16 66 561.94

55710 nor sau neipulo mobillaadora ula pan falta de oombustíuel 55 130.16 65 560,30

66232 ‘Darsi lar o/ seio e/ou larga 0/ arerersøes aupeni ores 0sf p/ainadsaç3o o/autoria 65 585,69 06 565,01

56223 ‘arar nos dioiaonea dt p!uta de nslamertoe marras depanolioaçso 65 33,33 05 300,04

72606 Ommssimerrs, derear dt m arnen ereta lua balsa do siplsmoton 65 650.60 65 450,14

95630 taraco’ran no tonto de embarque/desembanque de cassa3errnt transrama ndetioa 63 1.021,14 63 023.30

73156 flinder o aeir.,lo tom o braço da lado de fora 01 130,16 65 421.23

50432 Oererdn rndisaro/ arteo, n’da leito do traço/’uo 0/dItadora, manobra da parto 530.00 65 414.69

70661 ‘lrnpin oueisulo utilioardo’se deIores nos oualo os soneoaaparelfagem sonata 55 260.32 63 413.37

67 “onduhraeln cor urdno noral/oaesiaureemte oobemo pan par:sula, ssurdla/slrtuna 813,36 65 411.21

54125 stao6rvao :add 0.1 sobro lance no semmal/dioronneo de odta do nolanrorro 05 0.00 65 006.56

53782 ‘.O’apaoaar pel drrela, saluo qdo seIs da fremre der oral 0/ tornar aos .joroa 05100,16 65304.33

73530 Drngrro acuado nrer aoemaa uma aos mOas, espato onardo nen’.vldu p00 070 01260.32 65 373,33

63130 Deroan de neduarraseloordads nos metIaa em curvada poçueno naio 05 0.00 55 313.12

50060 eioan guardar dror sagurarça lao/rmtt Ir me teu ueln e demaiaaao bonda prata 55 191.23 05 525,52

51420 enmitln posse/osrduçlo do ueioui oapessoa sam 065 nersrda fd maro de 30 dias 650,00 65 316.06

12151 Dinigin ameaçando os nedaotrea ouo esnelam atrauessardo a ula pública 05 356,94 65 313.24

60330 6 sanutar nor orno 0/prelurso da ormulaçoo/ segunarço ainda que em loosi perrllrrdo 650.00 05 313,24

60561 Transrrar efetuardo tranop troe npmurorads de pessoas qdo Biloarrojado p/etoe Im 650.30 65 313.26

69710 Reousan-oeanrtnesar 000/CtV/CRLV/ outros dorumennoa 650.00 65 310,24

fluOl Cordusrr mofoo!uieta/morrneta/hslomotor trancaortan do pas. fora do assento 05 0,00 6$ 313,24

65720 Condusin onerou lo oom dispoairluo anrl.nadar 5$ 0,00 65 310,13

60175 Soesutar operaçoo de nstorno panar do por rima de farsada pedestres 05 0.00 6$ 306.79

62631 Deitar da redueinsuelssidade d lucrou loas apnsslman’se da guia da calçada 65 195,23 OS IOGa?

67770 I’raotrtruaer 4 relsulo danr6parndo a sua, suas rrstalsçoeo peourpamaotoo 03 0.20 65003.16

12311 ssrar do’oelauloobjetosou aubatOroiao 630.00 03274.99

62626 Oeisa’de reduoira oeloo qda os aprolmarde oasooata/aplometaçlo/deo6le/ero .05 293,47 65 234,77

6:650 Darsarde dar preferêno a a pedettte/cers nO omot attaceosardsaca tnoroue-sal 610,00 65 215.96

66700 Condudr soeloulo c1 equlp do sitteroa de llumrnaç2oede elnaliaaçlosrneraoos 6$ 195.23 65 215.93

71021 toedusir motos pera, ‘natarana a ptlserrotar r’aosaomaodo sonsa irsorrroatoaf 050,06 65 111,19

66102 Coed.rair o ueouls oom rarastaristoa alterada 05 195,23 OS 250,79

721%) Traro1orrmsmueodeatiraoomanappaooagerrosoargaeoaedeoeedeoauan.129 ‘ 00196,23 05539.60

64637 ,sor bt.Ona oue nloade tooue breve Istmo aruerrfrrua a 000etfre ou nonour ores 010,30 05566,90

62700 Deitar de reduairaueloo orde otrlrrorto esteia tendo oontralado pelo agente rI 505.69 65 116,10

69471 20rdualr pessoso nas rales oorernat d o seloulo fI 191,23 65 156.10

56630 arar em lotal/horarro prorbd os atacortroamarte pela siralltaçao OS 130,16 65 143,02

64910 ‘Soar bualra oralongadaeuuoossiuameoteaqualouon pretetro tI 176,76 65 141.00

75233 Diriam ooeoulo rtansaol oolume a sua 054uprda ou entre na braçoseporras 05 0,00 0$ 134,61

$59.60 5,otaoi orar afasta do da pula da oalçsda (meio-flui da SOom a lm 050,00 0$ 130,35

55840 rararafaasa do da sura da tolçada imero-fiol de Soam a lm 050.00 05 99.29

64400 ‘35cr uso do taohn de lus alta dos tarois em uiat pronldet de ilummrauo públins 05 0.02 65 97.77

59830 ‘li trapassar usmnulo em mnarmpnto que rrrepra sooe(o/dssfle/fsrmaçoo militar 050,00 65 93.30

Ropaaae 0$tudlNR 05 0,00 6$ 11.017,00

loro: 05 o.167.37a.oa 6$ 3.563.377,97

Código de Trânsito Brasileiro - Art. 267

Deverá ser imposta a penalidade de advertência por escrito à infração de natureza leve ou

média, passível de ser punido com multa, caso o infrator não tenha cometido nenhuma

outra infração nos últimos 12 (doze) meses. O pedido somente poderá ser formulado na

fase da Defess Prévia e o proprietário ou o condutor indicado deverá juntar o formulário

devidamente preenchido, de forma legível e sem rasuras juntar a cópia da CNH e jun

tar também o documento emitido pelo órgão de trânsito responsável que demonstre a

situação de seu prontuário, referente aos últimos 12 (doze) meses, anteriores à data da

infração.

(Lei Municipal n0 9.795/2011 acrescida pela Lei Municipal n0 11.62ã/17)

Secretaria de
Serviços Públicos e Obras

A Prefeitura de Sorocaba torna público aos interessados o processo administrativo

3552205.404.00152817/2025-77 para permissão de uso precária e não exclusiva do subsolo

de domínio público municipal a Gás Natural S/A. A obra contempla a implantação de rede e ra

mal no seguinte endereço: Rua Joaquim Ferreira Barbosa, 1550-Jardim Maria do Carmo, com

extensão total de 53r00 metros. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para ciência e pos

sível manifestação. Sorocaba, 22 de outubro de 2025. Secretaria de Serviços Públicos e Obras.

Darwin José de Almeida Rosa

Secretário de Serviços Públicos e Obras

Jornal do Município N° 3.823

Trânsito e Transporte

taat,,e ‘e’co.t .a Dsedas,ca e,t4ca,asae taatste Total Aerecadado por’fl.t.t asu tcfeueOat ,at tjae .au 0e,ttetsat aa 0096

Sorocabae 22 de outubro de 2025 5

70721

50102

50610

72350

60292

50450

50270

90511

66171

66132

56221

54010

6m ,rooimarto. dersar de manter a placa traoerra rlumrnaaaãro’.e 1 .630,06 05904.17

050.00 65009.21

05 oa os 6560019

dudrso Orourrouo Omrrrdo Arrecadado

74050 Traru.tarrrrurloo,uaarnucrrrnrúmaoarra sarmrrrda em até 20% rI 1.127.105,60 65 359.739,04

50020 Malta, por r0o rderrrfrnacon do rorduror rfrarar, moasta 4 aeoeaa (uridmca 63 700 623,40 65 039,707,42

50500 Suaroar o rrral uerrnnlhn do ormlforo . lisoaliouçoa olsrrdrisa 65443,726,44 61 438,307,04

07461 Trarsraru’rr l004i/Ilorúro rio rolmrrdo orla repulamarrafas ettabelerida cala autoridada 05 162,700,00 05 032,271,97

76002 Drrr6rr unr,ula manusear do roler oro celulur 05 01.260,17 05 107.636,46

56732 faransabre farta de ped etfres na mudarfa de dral lumrn050 9 tc eletrdrroai. 6301.219,54 65 112.272.33

70630 Transtsremuelpoldade super lora máoima permitida em mais de 20% atd 50% 05 26a.000,79 6$ 101.914,66

61051 Deres, o corduror deusaroorrtosepurarça tS 39,046,11 0$ 09.700,06

60001 huarçar o trai cermelfo do semdtrro 05 50.160,37 05 02.17510

74710 Trareitaremoelool dade superior a m$Ama permrtlda em morada 50% 05 161 095,04 tI 51.520,09

50196 Transitar som o oeoul o em martas de cararitsodo t5 17666,20 0142 327.12

76331 lrnge stisafo teeuraroa telets’se celular 6320778.77 6541 017.29

34121 lst000’rar no 5555510 03:9.323,00 65 06,792.61

55100 :tratlooar em looal/froramo srorbido eooeo.frcamsnte pela erraldaopo 5527 014,14 6325669,2:

53191 erararear tom soeicrulo em calçaoat. sdtseoe 5520 249.43 6326.171,73

54526 lerasroow aoiado/easeeoiursoretdepretaaeroiampors/mareaedetaralaaçoo 0116003,36 c523.407.62

57330 ‘Daeairar pela sonoampo de &eçlo em aia 5/ crralisaçao de re5ui carctoúroo 0013.439,62 05 21,314,15

75070 rsrs tar na tadoa ou da eoolubaa sasuiam 0/ mansa. púbi odelron ostsag. 0513.793,79 65 20,446,23

51900 ‘0400oamar rnia,ça tem 060arnanna oas normas oe seaurarça etrabeleoroas s/ 273 0015550,39 6519.127.64

50411 Eataoi arar emdeaaoar0010marogulamart4030 ospaorf’rrads oola srralrsaçoo 035 394.09 5115 540.07

ssOaO ‘Dtaoianar looal/horarlo de estaolorameetoeparaaa prolbrdot pela srraiiaan0o 553 371,04 65 11.560.03

51052 Otiaar o paasagciro de usar o sinto ssgurar$a , 55 1,565,04 05 11.157,73

55412 ‘otsor orar emdasasard050mareeulamenfaçao’etsacroramerOs rorasno 05 191,23 tS 0.400,07

50910 ‘Dstutar oparaçls de retorno em locais proibidos pala alraliaaçao 05 7,630,22 RI 0.009,36

65300 isarronelculo equip 5/oom em urlume/treqü Onda nos aurrtlaadoa calo Contrar 05 3,004,60 RI 0.403,00

79662 rfltipiroertuloutilieando.ta de seleIore selular OS 2.342,00 557.090,20

66020 Dsnduelrouelauf000m qual quer uma das plassa sem lepibdidadeeuisrbrildsdo 65 6,456,34 55 7,037,77

60502 Auarçar a sinal deparada obnipatdnia 602 934,70 617 421,05

50134 ‘Dseaifsrromoseicul0cm sarreiros oertrara 55 21.564,92 05 6,706.57

50100 Diripir ceraalo sem poasuir 096 ru fermiaa2s para Diripir 61:2 325,7a 65 6.319.90

70040 ‘m msnrmerto, deItar de maraeraaeaa atuo ba,ta durante 5 noite 05 0.025,14 RI 6.239.23

11413 r Ossaassran em deoaoorda com a ra5ularesaotacia - ponta ou 0404 de ratr 63 9,761.00 55 s.102,90

76201 1 utaooe ar ratoce retero 55 peca 0/ oefidérraa. s/ tredenorai 555.063.00 65 1.941.00

76342 Caesdubr motsn/mnrsn/oolom 1/uru sapaoete de aag o/orteira/dnuius crot em dos o/regul Cormar 005.206,40 655.012,34

50670 ultrapacoar pela oortramao obra de diurajo de euess opootos, sortirua amarela 00 1467,55 tS 5.726,31

] 55020 Parar atasnado da guis da calçada (meio-sol a malsde Im es 2 212,72 55 5.506.01

j 60412 Oaen.ctaroçerauoodesonuertooàetquerdaetrr ocalororbdoselatnahsaçOo 55d490,29 055.537,27

57463 1 Trantrtar em lclal/lropárso ‘mOo seneisdo sois repularrentaçlo ‘ oeirub de tanga 050,00 6$ 1,523,14

65407 0ssadsrar em desanoede som repulaerertaoio ‘ano md ida 033 514.14 55 0.437.01

54522 fataci arar tobre falsa dettiradaapedeotro 55 2.147.53 613.000,04

74252 sstamiaoarrasaatas receosa idosoa, si oroderural 553 015.01 RI 5.021,72

70301 Zorduair morooinlera. moronata e oislomot or tem capaoete de eaeurança 55 Oiça: 05 4.309,01

66371 r.ardusir osersulsaem equramerto obnipasdrls 55 3.709,37 RI 4,320,06

73400 ‘fleiprr o seiousardo calçado ouro te firme ros ses/ssmsrsmees usd10 pedale 63 700,06 RI 4.072,53

55434 ‘leisar de indicar o/ arteo, mcd posto de braço/lua irdlaadora. mudança de falsa RI 1,561,04 614.000,00

70561 ‘lsndusrrmstoo/motor/orolomatar fasardo malabadamo/equrlibrando.ao em uma roda RI 2.034,70 63 3.050,93

67600 Csnd usrr nela r/ deterro no olst de llumirsç2o, lanalio ou lsmcadsa queimadas t5 1,540,20 05 3.676,61

60092 0prdu,rr n seroulo raprssrodo que rIo asco (a dooidarrrerla lioersrads 0t6 304,10 05 3.333,12

54600 ‘staci orar em aula de oalçada rebaisada detrinads lersrada/saida de aeiouioe 55 2.063.12 55 3,324,41

33600 ‘otaci orar rsasetaumrstea menos de Oro do almnhsments da ala trerruertal 553.123,04 RI 4.190,29

52741 ‘ lsilrsor’se de oercu lo para demonstrar au esibrr maeobta perigoee tIO 004.70 RI 3.109.72

36433 Ooa.as de rrarost s,f artes, mcd sesso da braço-tua ino cadra. rrudarroa drrsçOo 65:171.53 05 2.081.20

56731 facar sob-e falsa de pedeonret na mudança de arral lumrnoeo 65730,09 652.457,54

56222 Parar sobe tato destrrada a ceaeotreo es oos,oo IS 2.339,76

dOOu: Uftrapaeaarseiouloo rotodaadoa em t a, laradas em ‘asso de slral lummrata tS 105,23 002.136,10

66450 Corduorr o ceisul000m souro obr.aatdrrs em deaaosrds case sessob selo Csrarae es 350,a6 05 2.147,39

12152 Drr r ameaçando ot demais oedmdoo 65 Sacas RI 1.901,54

10310 Droabedener as ordens emanadas da autor4 comoro de mr300ito nu de seus apertos 651 171.30 031.949,2:

02:70 Dirrarrssmateeç000uoomsssurdaoosrrsisoenaaus’s asegura,ço 60530,26 .ssi.oas,oo

50140 Oemmrsrrposae/e004uç2o do pedalo a petsoa sem 200/01 P00 007043.20 435.417,60

40640 onduair o seicui o traraporsardo oasasgsiroa em osmoaormerto desaraa 50 293.47 6$ 1,701,39

60174 ioaoutar operaçao de retorro pataardopor srma de narsorro de d’citar de prota 55 500.34 05 1.700,24

60601 trarapar bloqueio niúnibom ou tpm orrslioa030 ou dracosrtl500auorliaret 50390,46 RI 1.130,14

60000 Traoeitar tom o ueiouis com lotaçOsosoedonre 030,00 01 1.512,11

70401 Ccrdusmr morodoleta. masanota poiclomor o, ‘raropamardo paseagerros/ mapateto 03 1.173,04 05 1.670,04

54027 fatasiorar ao lado ou sabre aramado ou isrdim público RI 195,23 6$ 1.463,09

54370

66531

61220

65000

Sstaoiarar ao lado de outro calculo am fls dupla

Corducrr soerculs sem qualquer uma das placas de lderrilseçoo

51105,60

RI 051,23 0$ 1.392,67

elo r reotorioadIra falsa sele deotirada 652054,20 RI 1.307.60

051.025,22

59051

70991

55250

73232

t5 1041,25 611.332,41

úimacasean pela ooctramso ‘ueicu6 parado em ela unto Rural lumirroqo 030.10 05 1,173,00

e prasenla 05520.53 051 20141

65090.46 051:70.02

51414 1 bIscaram emoeoan

Srrg’rooelnuo nra’rosort animada erra esquerda ou

smsrs’ootn seeusar o purdssm soer casas as mOos 65 076,03 OS 1.115,01

OS r.000.60

43 65260,32 05 0.050,03

60105.60 05 074,37

r Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jomal/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310035003200360032003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 23/10/2025 12:50

Checksum: 7CAAC874AE8BFF8FB9FCB7559FD836FDA5904DA519B2EFF17892703C5052DA52